
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1060 - 02 DE DEZEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



AUTO DE INTERDIÇÃO DECRETOS
DECRETO Nº. 2259 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO 0 disposto nos artigos 114 e seguintes da Lei Orgânica e nos Art. 
129, Inciso I e II do Código Tributário Municipal - Lei Complementar  Municipal no 
006/2009, regulamenta o calendário fiscal para o exercício de 2023 com data de 
vencimentos, quantidade de parcelas e percentual de desconto a serem concedidos 
para o pagamento em cota única de IP TU;

CONSIDERANDO 0 disposto nos arts. 150 e 347 do Código Tributário Municipal — Lei 
Complementar Municipal no 006/2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 330 do Código Tributário Municipal — Lei Com-
plementar Municipal no 006/2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 285, S40 do Código Tributário Municipal — Lei 
Complementar Municipal no 006/2009;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer as datas de vencimentos na forma de 
pagamento em cota única ou em parcelas dos tributos municipais e o marco tempo-
ral para a cobrança dos acréscimos legais;

CONSIDERANDO, finalmente, ser necessário da publicidade do lançamento dos tri-
butos e do prazo limite para apresentação de impugnações elou revisões, assegu-
rando, assim, o pleno exercício do direito à ampla defesa;

DECRETA
Art.1º Fica decretado o calendário fiscal do exercício de 2023 para pagamento, em 
cota única ou em parcelas, dos Tributos, nas formas, fixa e variável, observando-se 
as datas de vencimento e os percentuais de descontos, conforme estabelecido nos 
Anexos l, II, III e IV, que passam a fazer parte integrante deste Decreto.

Art.2º Ficam definidos os vencimentos das demais taxas municipais em observância 
ao que dispõe o CTM (Código Tributário Municipal — Lei Complementar Municipal 
no 006/2009) sobre a incidência específica de cada uma das quais, conforme o esta-
belecido no Anexo IV, que passa a fazer parte deste Decreto.

Art.3º Fica o valor da cobrança da Taxa de Coleta de Lixo lançado em conjunto com 
o Imposto Predial e Territorial Urbano IPTU. aplicando-se as normas relativas ao  
mesmo, conforme previsto no art. 330 do CTM (Código Tributário Municipal — Lei 
Complementar Municipal no 006/2009).

Art.4º Ficam atualizados os tributos municipais de acordo com o disposto no art.
347 do CTM (Código Tributário Municipal - Lei Complementar Municipal no 
006/2009).

Art.5º Este Decreto surtirá seus efeitos a partir da publicação, revogadas as  dispo-
sições em contrário

Guapimirim, 02 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre o Calendário Anual de Pagamentos de Tri-
butos referente ao exercício de 2023 e dá outras providências.

2 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



PORTARIA N.º 485 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

Autoriza a vacância do cargo de Servidor municipal de Guapimirim/RJ.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do
Município,
Considerando requisição da Servidora SUELEN BORGES MACHADO, acerca da va-
cância para posse em cargo público inacumulável.

RESOLVE:
Art. 1º. Fica declarada a vacância do cargo público de Assistente Social, da servidora 
pública municipal SUELEN BORGES MACHADO, matrícula n˚ 1385802-11, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Social, lotado na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, pelo período de 03(três) anos a contar de 29/09/2022, conforme requerimen-
to do Servidor constante no processo 6417/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 29 de setembro de 2022.  

Guapimirim, 01 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA

EDITAL N.º 043/022
Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 25/11/22 27122-5 R$            221,75

BRASIL S/A  ROYATIES 25/11/22 70421-0 R$        3.627.244,27
BRASIL S/A  SNA 28/11/22 27122-5 R$          1.086,30
BRASIL S/A  SNA 29/11/22 27122-5 R$              21,33

BRASIL S/A  FUNDEB 29/11/22 42854-X R$        339.631,15
BRASIL S/A  SNA 30/11/22 27122-5 R$           1.592,59

BRASIL S/A  ADO – LC 30/11/22 283141-4 R$           7.100,03
BRASIL S/A  FUNDEB 30/11/22 42854-X R$         112.545,57

BRASIL S/A  FPM 30/11/22 70422-9 R$         801.410,59
BRASIL S/A  SNA 01/12/22 27122-5 R$            4.967,41

BRASIL S/A  IGD PAB 01/12/22 51820-4 R$           12.517,61
      

Guapimirim,  02 de dezembro de 2022.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat. 110027/22

EDITAL
PUBLICADO POR  OMISSÃO NO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2022

DECRETO Nº 2260 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

A PREFEITA DA CIDADE DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, e 
CONSIDERANDO a classificação para oitavas de final e o anseio popular para clas-
sificação nas fases seguintes da Seleção Brasileira de Futebol nos jogos da Copa do 
Mundo FIFA CATAR 2022, 

DECRETA:
Art. 1º Ficam estabelecidos os expedientes dos órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Municipal Direta e Indireta, em razão dos jogos Futebol válidos pelas 
oitavas de final e fases seguintes da Copa do Mundo FIFA CATAR 2022, que tenham 
participação da Seleção Brasileira de Futebol da seguinte forma:

I - Nos dias de jogos com início às doze horas, o ponto será facultativo;

II - Nos dias de jogos com início às dezesseis horas, o expediente encerrar-se-á às 
doze horas; 

Art. 2º O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respecti-
vos chefes, nas repartições cujas atividades não possam ser suspensas, em virtude 
de exigências técnicas ou por motivo de interesse público, em especial serviços hos-
pitalares e nos serviços essenciais.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 02 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS NOS DIAS DE JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE 
FUTEBOL NAS OITAVAS DE FINAL E FASES SEGUINTES NA COPA 
DO MUNDO FIFA CATAR 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



RESOLUÇÕES
4 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



5BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



6 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



7BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



8 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



9BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



10 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



11BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



12 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



13BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



14 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



15BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



16 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



17BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



18 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



ESTATUTO
19BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



20 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



21BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



22 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



23BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



24 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



25BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



26 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



27BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



28 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



29BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



30 BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM 02 de Dezembro de 2022CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

31BIO Nº 1060 - GUAPIMIRIM02 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-12-02T20:25:52-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




